21. Idem, 554—560: Auch die Annal. Siculi (499) sagen: et parum ex eis evaserunt. Das geschah vor dem Monat August. — Carnilevarius de Papia begegnet uns öfters in den Urff. des Kaisers: 1239 als Wächter der Gefangenen in justitiariatu Calabrie H. B. V, 623. — Decbr. 1239: Mandat. de duobus falconibus a S. Flaviano usque ad presentiam principis deferendis. Als Falconiere wird er ferner genannt.

H. B. V, 754. 834. — Cunradus dictus Trüch ist Zeuge König Konrads zu Memmingen im Juli 1240, Mon. Boic. VIII, 25.

22. Quellen u. Erörterg. zur bähr. deutsch. Gesch. V, 133: intentione inducimur, ut non solum sua sibi jura, ubicumque hec habeat, integra et illesa conseruare velimus, sed etiam ipsum specialibus magnificare favoribus et de apostolice benignitatis affluentia condignis gratiis exaltare.

23. Rymer, 315. 316.

24. Matth. Paris ad ann. 1255: Post festum vero S. Lucae, edicto regio convocata convenit magnatum numerosa multitudo. Venerat autem illuc ad regem episcopus Bononie, ex parte papae, qui apportans suum annulum, vice eiusdem papae, contulit ipsum annulum Edmundo, filio regis, investiens eum sic solenniter de regno Siciliae et Apuliae. — Rymer, 319: secundo Kal. Maii: Quem utpote prae-dilectum a nobis et inter alios prae-electum ad te pro carissimi in Christo filii nostri Edmundi illustris Syciliae regis, nati tui, negotio duximus destinandum.

25. Nic. de Jams., 561: ad montem Formicosum, quem imperator Fredericus mutato nomine Montem-Sanum vocari iusserat. — Im Monat Mai stand der Cardinallegat in campis prope Beneventum, wo er für Montevergine urkundete, vgl. Archiv V, 332.

26. Ibidem: Jam enim papalis exercitus venerat usque ad locum, qui vocatur Bulfida, quod princeps intelligens valde gavisus est: audiverat enim a tempore patris sui imperatoris Frederici, quod quae-dam scriptura inventa fuerat, ex qua vaticinari videbatur, quod unus de posteris imperatoris ipsius in loco illo Bulfida magnam victoriam esset habiturus. Cesare, S. 135, not. 7, dem ich gefolgt bin, vermuthet Bufera. In der Ausgabe Jamsillas bei Del Re, die den Text Muratoris wiedergiebt, steht incorrect (Cronisti II, 176) Bulsida. — Die Darstellung des erneuerten Kampfes um Calabrien stützt sich allein auf Jamsilla, 565—571.

27. Jams., 571: Factum est autem, quod diebus illis quidam marescallus ducis Bavariae, avunculi regis Conradi II., ex parte re-ginae Elisabeth matris ipsius regis et ex parte etiam ipsius ducis, venit a Theutonica in regnum, missus ab eis ad principem et deinde ad Romanam curiam, pro negotio dicti regis tractando. — Im Dez. 1253 und im Juli 1254 wird urkundlich am bairischen Hofe Bertholdus de Schiltperch Marschall genannt. Quellen u. Erörterg. V, 123. 131.

28. Jams., 572: Qualis talis erat in summa conditio, ut donec dictus Marescallus et alii principis nuntii ad summum pontificem

irent pro tractando praedicti regis negotio, atque redirent, quinque quoque diebus post reversionem ipsorum nihil ab utraque parte innovari deberet.

29. Alexander an den König v. England: Neapoli, April 19 (Rymer, 319): Cum igitur praefati marchiones sibi et tibi hujusmodi transcripta transmittant celsitudinem tuam rogamus attente, quatinus illa, loco eorumdem privilegiorum, recipias, et quaecunque continent firmiter credas et teneas. Vgl. Böhmer, Reg. Innocenz IV. no. 94. — Böhmer, Reg. Conratin, 1. Pertz aus dem liber blancus zu Wien. — Jetzt gedruckt Acta Imp., 678. — In dem im Sept. 1257 mit Venetien abgeschlossenen Handelsvertrage beruft sich Manfredi auf diese Vollmacht vom 20. April 1255; Böh. Reg. Manfr. no. 9. — Dagegen trägt die dem am 8. Juli 1257 mit Genua abgeschlossenen Verträge zu Grunde gelegte Vollmacht das Datum: in castro guasemburck octavo mensis junii quattuordecime indictionis; H. P., lib. jurium, 1256. Beide Ausstellungen unterscheiden sich wesentlich dadurch, daß in der vom 8. Juli alles gut geheißen wird: quicquid ordinaverit de persona nostra cum domino apostolico. In der vom 20. April wird das Recht Manfredis auf das Vajusat, laut des väterlichen Testamente, ausdrücklich anerkannt: ad cuius manus balium ipsum de iure devolvitur. — Beide Vollmachten sind ausgestellt im Namen beider Oheime, Ludwigs und Heinrichs; beide weisen auf das künftige, persönliche Auftreten Konradins in Italien hin. — Protestatio Conradi: Manfredus .... sub nostri nominis titulo baliatus. Cf. Herm. Altah., 510.

30. Jams., 572: Responsum fuit eis (legatis) quod in relatione treguarum, quam legatus summo Pontifici ac fratribus fecerat, nihil de adiectione quinque dierum continebatur et quod totum regis negotium legati providentiae ac arbitrio commissum erat: propter quod nullum a Romana curia responsum habere potuerunt, nisi quod redirent et cum legato ipso tractarent. Ex hujusmodi igitur responso coniectum est, quod legatus, qui in relatione treguarum Romanae curiae per se facta de adiectione praedictorum quinque dierum nihil expresserat, principem decipere disposuerat: quod quidem ex postea facto satis clare et aperte manifestatum est. Es ist ein Verssehen, daß, nach Jamilla, die Gesandten die päpstliche Antwort zu Neapel bekommen hätten. Anfang Juli ging Alexander nach Anagni. Da sich Manfredis und des Legaten Heer in der ersten Hälfte des Juni gegenüberstanden, mag die Entsendung der Gesandten Konradins wohl noch nach Neapel erfolgt sein.

31. Jams., 572 — 576: Man. Flor., 685: exercitum papae apud Foziam magna virtute prostravit. — Wie bekannt, ist der Cardinalallegat

beschuldigt worden, Berrath gelüst zu haben. „Verum adhuc — äußert sich Saba Malaspina in Bezug darauf, p. 795 — habet relatio plurimorum et quorundam divulgata opinio, quod quando Manfredus Romanam curiam visitavit, dom. Octavianus propter plura merita, quibus Manfredus alios praecellebat, in eius adeo exarsit amore, quod pro eodem ardua studuisset liberaliter exercere. Unde asseritur, quod illius amoris instance, quem in eo conceperat et dilectionis etiam instigatus, quam dom. Cardinalis praedictus ad Fredericum habuerat, cui sub Gibellinitatis nomine quantum poterat adhaerebat, idem Cardinalis statum Manfredi affectans ad sublime transcendere, sibi cessit in regno et, cum potuisset, procul dubio feliciter habuisse triumphum, si congregationem tantam fidelium cum gente Manfredi permisisset pariter commisceri, regnum demum et fines regni Manfredo spontanea liberalitate dimisit, rediitque in Campaniam quasi victus. Diese Beschuldigungen, denen auch der gleichfalls später schreibende Tolomeo de Lucca Ausdruck giebt (hist. eccles. 1148: Tunc erat in curia unus Cardinalis de Florentia, qui istam partem (Gibellin) favebat, cui nomen dom. Octavianus, cui fuit impositum, quod fraudem commiserat in exercitu Alexandri contra Manfredum. Vgl. Cesare, 137 not. 12) finden sich schon in den gleichzeitigen Aufzeichnungen des genues. Stadtschreibers Bartolomeo, p. 233: et in loco qui appellatur Gardia Lombardorum exercitus legati et principis non longe unus ab alio una die fuerunt, et dicitur, quod tanta erat potentia exercitus legati, quod si voluisset, vincere potuisset. Auf die Haltlosigkeit dieser Anschuldigungen, die von einer ihm feindlichen Partei ausging, vielleicht der der Lavagnas, — hatte er doch den unglücklichen Cardinallegaten Wilhelm zu ersetzen — wurde bereits S. 105 und no. 6 hingewiesen. Wie konnte ihn der Papst, wenn der Cardinal der Curie bereits wegen seiner begeisterten Hinneigung zu Manfredi verdächtig war, diesem entgegenstellen? wie ist der gegen diesen verübte Treubruch denkbar? Berrath ist im päpstlichen Heere höchst wahrscheinlich begangen worden, der Cardinal aber wird durch den Papst selbst davon freigesprochen. Am 18. Sept. 1255 schreibt Alexander an den König v. England (Rymer, 328): Scias igitur, quod cum dilectus filius noster O. St. Mariae in via lata diaconus cardinalis, apostolicae sedis legatus, cum magno et honorabili exercitu ad partes Apuliae processisset et memoratum negotium laudabiliter convalesceret et successibus prosperis firmaretur; tandem, quorundam proditorum faciente nequitia, de quibus quod fideliter agerent praecipue sperabatur, tot fuere fabricata contraria, tot injecta offendicula et obstacula praeparata, quod propter haec (cum liquido appareret illorum